
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marmora.  Responsabile Procedimento: Bonetto Livia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

 

COMUNE  DI   MARMORA  
         Borgata Vernetti, 30            PROVINCIA DI CUNEO                         C.A.P. 12020 

 

______________ 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

AREA ANAGRAFE, ELETTORALE, STATO CIVILE 

 

N. GENERALE 144  N PER SERVIZIO .9 

 
 

 

Responsabile del Servizio : Bonetto Livia 

 

 

OGGETTO: 

EMISSIONE CARTA D'IDENTITA' ELETTRONICA (CIE). ACCERTAMENTO 

ENTRATA, IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE PER IL TRASFERIMENTO DEI 

CORRISPETTIVI DOVUTI AL MINISTERO DELL'INTERNO - QUARTO 

TRIMESTRE 2023           

 

 
L’anno duemilaventitre del mese di dicembre del giorno ventinove nella sede comunale il 

sottoscritto in qualità di responsabile del servizio adotta la seguente determinazione. 

 

 

RESPONSABILE DEI SERVIZI DEMOGRAFICI 

 
Richiamati: 
❑ la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 in data 10 febbraio 2023, con la quale 

è stato approvato il documento unico di programmazione DUPS 2023-2025;  
❑ la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 in data 10 febbraio 2023, con la quale 

è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023-2025; 
❑ il decreto n. 2/2019 prot. n. 1842 del 19/09/2019 con il quale è stata attribuita alla 

sottoscritta la responsabilità del servizio unitamente al potere di assumere tutti gli 
atti gestionali, anche di rilevanza esterna afferenti al servizio; 

❑ la deliberazione della Giunta Comunale n. 29 del 09/03/2023 di Approvazione PEG; 
 

Visto il Testo Unico delle Leggi di Pubblica Sicurezza, Regio Decreto 18 giugno 1931, 
n.773 art.3, e relativo regolamento per l'esecuzione Regio Decreto n. 635 del 6 maggio 
1940; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marmora.  Responsabile Procedimento: Bonetto Livia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Rilevato che con Decreto del Ministero dell'Interno del 23 dicembre 2015 è stata 
introdotta la nuova C.I.E., con formato rinnovato, che sostituisce la precedente e che 
verrà rilasciata in via esclusiva con graduale eliminazione della carta di identità 
cartacea; 

 

Considerato che nelle nuove modalità di emissione, il Ministero dell'Interno attraverso il 
Poligrafico dello Stato, provvede alla stampa e alla consegna del documento entro 6 
giorni lavorativi dalla richiesta, mentre il Comune è competente al ricevimento della 
domanda, acquisizione dei dati anagrafici e biometrici e inoltro della stessa al Centro 
Nazionale dei Servizi Demografici; 

 

Visto il Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze del 25 maggio 2016 che 
fissa il costo della nuova Carta di Identità Elettronica in € 16,79 (€ 13,76 + IVA), oltre ai 
diritti fissi e di segreteria, ove previsti, il corrispettivo da versare allo Stato, a carico del 
richiedente, per il rilascio della carta d’Identità Elettronica; 

 

Visto, altresì, che con il citato Decreto il Ministero dell’Economia e delle Finanze 
dispone all’art. 2 che i corrispettivi versati direttamente alla cassa dei Comuni devono 
essere riversati da questi ultimi il quindicesimo giorno e l’ultimo giorno lavorativo di 
ciascun mese all’entrata del Bilancio dello Stato, con imputazione al capo X - capitolo 
3746, presso la Tesoreria di Roma Succursale n. 348, al seguente codice IBAN: 
IT81J0100003245348010374600; 

Vista la Circolare n. 4/2020 - Dipartimento per gli affari interni in merito al "Portale 
pagamenti CIE", realizzato dai Servizi demografici del Ministero dell'Interno per 
semplificare l'invio da parte dei comuni dei resoconti trimestrali relativi ai mandati di 
pagamento effettuati per il riversamento dei corrispettivi per le carte di identità 
elettroniche (Cie) di competenza statale; 

Dato atto che lo stesso Decreto stabilisce inoltre che il Ministero dell’Economia e delle 
Finanze, sulla base del numero delle CIE per le quali è stato effettuato il versamento da 
parte dei Comuni comunicato dal Ministero dell’Interno, provvederà alla riassegnazione 
delle somme al Ministero medesimo nella misura e per le finalità previste dal secondo 
periodo del c. 2 dell’art. 7 - octies quater del Decreto Legge 31/01/2005 n. 7, convertito 
in Legge 31/03/2005 n. 43 e successive modificazioni ed integrazioni e cioè di € 1,15 a 
copertura dei costi di gestione del Ministero dell’Interno e di € 0,70 ai Comuni a 
copertura delle spese per l’istruttoria per il procedimento di rilascio del documento e che 
i diritti fissi e di segreteria restano di spettanza al Comune che ha emesso la C.I.E.; 

Vista la Circolare n. 11 del 4 luglio 2016 del Ministero dell’Interno con la quale è stato 
fissato in € 16,79 (€ 13,76 oltre Iva all’aliquota vigente) l’importo del corrispettivo e 
riscossione da parte del Comune a favore dello Stato; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 40 del 25.10.2018 avente ad 
oggetto: “Nuova Carta d’Identità Elettronica (CIE) Individuazione referenti -. Definizione 
dei costi e delle modalità di pagamento per il rilascio delle carte” con la quale è stato 
determinato l’importo complessivo da riscuotere a carico del richiedente in € 22,20, di 
cui € 16,79 quale corrispettivo a favore dello Stato e € 5,41 per diritti comunali e in € 
27,30 in caso di rilascio a seguito smarrimento, furto o deterioramento della precedente 
carta d’identità di cui € 16,79 quale corrispettivo a favore dello Stato e € 10,51 per diritti 
comunali; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marmora.  Responsabile Procedimento: Bonetto Livia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Considerato che nel nostro Comune dal 1 ottobre 2023 al 29 dicembre 2023 risultano 
rilasciate n. 3 carte d’identità elettroniche; 

 
Considerato, quindi, che l’importo da versare al Ministero per il periodo sopra citato è 
pari a € 50,37 Iva inclusa (n. 3 x € 16,79); 

Ritenuto di accertare le relative somme introitate alle relative risorse e di assumere 

apposito impegno di spesa per il trasferimento delle somme sopracitate al Ministero 

dell’Interno; 

Dato atto che la spesa di cui sopra non è soggetta agli obblighi di tracciabilità, in 
riferimento alla determinazione AVCP del 7/07/2011 n.4; 

Visto il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 
118/2011); 

Accertata la regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/00; 
 

Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i.; 
 

Visto il Regolamento di contabilità del Comune; 

 

Accertata la regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/00; 

 

DETERMINA 

 
Di accertare la somma di € 50,37 quale corrispettivo da versare allo Stato per il rilascio 
di n. 3 carte d'identità elettroniche per il periodo dal 01/10/2023 al 29/12/2023; 
 
Di impegnare a favore del Ministero dell'Interno, quali diritti per il rilascio della carta 
elettronica, la somma di € 50,37 al capitolo 5005 Codice 99.01.7.702 piano finanziario 
7.02.05.001 del Bilancio di previsione finanziario 2023/2025, esercizio 2023, il quale 
presenta la necessaria disponibilità; 

Di dare mandato al Servizio Finanziario affinché proceda alla liquidazione della somma 
di  € 50,37, mediante versamento all'entrata del Bilancio dello Stato, con imputazione al 
capo X - capitolo 3746, presso la Tesoreria di Roma Succursale n. 348 - IBAN: 
IT81J010000324534010374600, indicando come causale "Comune di Marmora 
corrispettivo per il rilascio di n. 3 carte d'identità elettroniche - Periodo 01/10/2023 al 
29/12/2023", come previsto dall’art.2 c.2 del decreto del 25/05/2016 ed indicato nella 
circolare n.11/2016 al punto 1.2; 
 

Di comunicare l’avvenuto versamento al Ministero dell’Interno relativo al trimestre di 
riferimento secondo le disposizioni ministeriali. 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marmora.  Responsabile Procedimento: Bonetto Livia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 
Marmora, 29/12/2023 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: Bonetto Livia 
 
 
 
 
 

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Il responsabile del Servizio Finanziario appone il VISTO di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria della presente determinazione con registrazione dell’impegno di spesa agli 
Interventi – Capitoli nella stessa indicati ai sensi dell’art. 151,  comma 4 del TUTEL del 
18.08.2000. 
 
Comune di Marmora, lì 29/12/2023 
 

IL RESPONSABILE DELSERVIZIO 
F.to:Reviglio Giorgio 

 
 
 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, 29/08/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Rabino dott.ssa Roberta 
  

 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente Determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del 
Comune in data odierna  per 15 giorni consecutivi. 
 
 
Marmora, lì 29/08/2024 
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to:Rabino dott.ssa Roberta 

 
 


